
 

Decreto Dirigenziale n. 10 del 10/03/2017

 
 

 

Direzione Generale 9 - Direzione Generale per il governo del territorio

 

U.O.D. 92 - Direzione di Staff n.2

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  P.O. CAMPANIA FESR 2007/2013 - OBIETTIVO OPERATIVO 1.7 EDIFICI PUBBLICI

SICURI - INIZIATIVE DI ACCELERAZIONE DELLA SPESA - DGR 105/2017 "POR

CAMPANIA FESR 2007/2013 -  ATTUAZIONE DGR N.  734/2015 PER IL

COMPLETAMENTO DEL PROGRAMMA" CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI.

AMMISSIONE A FINANZIAMENTO_ALLEGATO A_APPROVAZIONE CONVENZIONE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  20 Marzo 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO 
 
a) Che la Commissione Europea, con Decisione n. C(2007) 4265 dell’11 settembre 2007, ha adottato la 

proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013 (di seguito P.O. Campania 
FESR 2007-2013), modificato con la Decisione n. C(2012) 1843 del 27 marzo 2012 e con la 
Decisione C(2013) 4196 del 5 luglio 2013 e che la Giunta regionale ne ha preso atto con propria 
deliberazione n. 226 del 19 luglio 2013; 

b) Che il Manuale di attuazione del P.O. Campania FESR 2007-2013 con deliberazione n. 1715 del 20 
novembre 2009 e s.m.i, prevede che il Beneficiario e il Responsabile di Obiettivo operativo 
sottoscrivano apposito atto che individui le reciproche obbligazioni e le condizioni di erogazione del 
finanziamento; 

c) Che con nota COCOF n. 12 0050 00 del 29 marzo 2012 si riconosce la possibilità di inserire nel 
Programma Progetti finanziati con altre risorse (progetti retrospettivi) e si stabiliscono le condizioni 
necessarie per la loro ammissione al cofinanziamento dei Fondi strutturali; 

d) Con DGR n. 879/2008 e s.m.i. sono stati approvati i criteri di selezione delle operazioni da finanziare 
nell’ambito del POR FESR; 

e) Che con la DGR n. 148 del 27 maggio 2013, la Giunta Regionale ha operato una scelta strategica 
volta all’accelerazione della spesa dei Fondi Strutturali attraverso interventi finanziati dal P.O. 
Campania FESR 2007-2013; 

f) Che con DPGR n. 139 del 01 luglio 2013 e s.m.i. è stato costituito il Gruppo di Lavoro di cui alla 
DGR 148/2013 coordinato dall’ADG del POR FESR 2007 – 2013, ai fini di dare attuazione alle 
iniziative di accelerazione di cui alla DGR 148/2013; 

g) Che la Giunta Regionale con Delibera n. 80 del 14 marzo 2013, ha attribuito le funzioni dirigenziali 
riconducibili al Settore 04 “EDILIZIA PUBBLICA ABITATIVA” dell’AGC 16, e con DPGR 
139/2013 è stato nominato tra i componenti del gruppo di lavoro il Dirigente Settore 04 - AGC 16- 
Edilizia pubblica abitativa Dott. Giulio Mastracchio; 

h) Che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 255 del 31 ottobre 2013 si è proceduto alla 
individuazione del Responsabile della posizione di Staff con funzioni di supporto tecnico-
amministrativo alla Direzione Generale per il Governo del Territorio; 

i) Che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 438 del 15 novembre 2013 si è proceduto 
alla designazione del Responsabile della posizione di Staff con funzioni di supporto tecnico-
amministrativo alla Direzione Generale per il Governo del Territorio, quale Responsabile di Obiettivo 
operativo 6.1.del P.O. Campania FESR 2007-2013; 

j) Che il punto 2.4.2 della delibera CIPE n. 166/07 “Attuazione del Quadro Strategico Nazionale (QSN) 
2007- 2013 Programmazione del Fondo per le Aree Sottoutilizzate” stabilisce che “in coerenza con le 
indicazioni del QSN, l’Accordo di Programma Quadro (APQ) Stato-Regione è lo strumento di 
attuazione per i settori, programmi e/o progetti per i quali è individuata come necessaria e/o opportuna 
e/o, comunque, più efficace una modalità attuativa basata sulla cooperazione Stato-Regione”; 

k) Che alla luce delle indicazioni della DGR 46/2015, di cui al punto f2), è stata compiuta la 
ricognizione delle operazioni originariamente finanziate nell’ambito della programmazione unitaria 
e/o con risorse ordinarie convergenti nei seguenti settori: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  20 Marzo 2017



 

 

 
 

- Sicurezza aeroportuale, Efficientamento energetico, Adeguamento/miglioramento statico e 
funzionale del patrimonio edilizio e Rafforzamento del patrimonio di attrezzature tecnologiche 
in ambito sanitario; 

- Sviluppo Urbano per il miglioramento della qualità della vita nei centri abitati; 
- Ciclo Integrato delle Acque; 
- Difesa Suolo; 
- Infrastrutture per la mobilità; 
- Sistemi per la mobilità; 

l) Che con DGR n. 734 del 16/12/2015 sono state programmati, in overbooking, 550 Meuro, a 
valere sulle risorse del POR FESR 2007-2013, per le operazioni originariamente finanziate 
nell’ambito della programmazione unitaria e/o con risorse ordinarie a disposizione della Regione; 

m) Che per i settori oggetto della programmazione di cui alla citata DGR n. 734/2015 sono stati 
conseguentemente sottoscritti, nel mese di dicembre 2015, dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, i 
Ministeri competenti e la Regione Campania, i relativi atti integrativi agli APQ regionali; 

 

PRESO ATTO 

a) Che con DGR n. 105 del 28/02/2017, si è demandato all’Autorità di Gestione del POR FESR 
2007/13, alla luce del livello di avanzamento finanziario del POR Campania FESR 2007/2013 ed in 
coerenza con gli Orientamenti di chiusura di cui alla Decisione 2771/2015 della Commissione 
europea e con quanto stabilito dal Regolamento (UE) n. 1297/2013 in tema di flessibilità di 
certificazione per Asse prioritario dei programmi operativi, il ricorso alla selezione di ulteriori 
interventi - prioritariamente per gli Assi 1, 4 e 5 del POR Campania - inseriti negli strumenti di 
programmazione di cui al QSN 2007/2013, ai fini del pieno assorbimento delle risorse del 
programma 2007/2013; 

b) Che con nota prot. 0158855 del 03/03/2017, la Autorità di Gestione del PO FESR, in attuazione della 
DGR 105/2017 ha operato una prima verifica dei progetti in APQ coerente con i criteri richiamati 
nella stessa DGR 105/2017, indicando i progetti selezionati per la rendicontazione sul Programma 
FESR 2007/2013; 

c) Che dall'allegato elenco alla nota prot. n. 0158855 del 03/03/2017 sono riportati tra l'altro progetti con 
beneficiario la Città Metropolitana di Napoli la cui titolarità è stata attribuita per competenza al 
Dirigente Ratione Materiae - Responsabile della posizione di Staff con funzioni di supporto tecnico-
amministrativo alla Direzione Generale per il Governo del Territorio; 

d) Che tali interventi inseriti nell’ALLEGATO A, dalla verifica della documentazione risultano coerenti 
con l'O.O. 1.7 Por Fesr 2007/2013 e coerenti con i criteri di selezione enunciati dalla Dgr 105/2017; 

e) Che allo stato attuale risultano inseriti nel sistema di monitoraggio e identificati con i rispettivi codici 
smile; 
 

CONSIDERATO 
a) Che il PO FESR, al Cap.5.3.1. “Selezione delle operazioni”, punto 4), prevede tra le modalità di 

individuazione del beneficiario e delle operazioni da finanziare le “Procedure 
concertative/negoziali”; 

b) Che con Deliberazione n. 879 del 16/05/2008 e n. 1663 del 06/11/2009, la Giunta Regionale ha preso 
atto dell’approvazione da parte del Comitato di Sorveglianza, dei Criteri di selezione delle operazioni 
del POR Campania FESR 2007/2013 ai sensi dell’art. 56 e 65 del Regolamento CE; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  20 Marzo 2017



 

 

 
 

c) Che il rispetto delle condizioni per “il sostegno retrospettivo UE” di cui alla nota COCOF n. 12 0050 
00 del 29 marzo 2012 della Commissione impone un elevato standard di controlli in grado di 
garantire il rispetto di tutte le norme applicabili alle operazioni retrospettive;  

d) Che si darà avvio alla re-imputazione contabile degli interventi, con eventuali compensazioni di 
risorse, in esito all’approvazione del Rapporto Finale di Esecuzione del POR FESR 2007/2013 da 
parte della Commissione europea; 

 
RITENUTO  

a) di dover prendere atto della coerenza degli interventi di cui all’ALLEGATO A, con l’Obiettivo 
Operativo 1.7  nonché della conformità ai criteri di selezione delle operazioni del POR Campania 
FESR 2007/2013, approvati con DGR n. 879/2008; 

b) di dover, per l'effetto, ammettere a finanziamento sulle risorse del POR Campania FESR 
2007/2013 - Obiettivo Operativo 1.7 – gli interventi di cui all’ALLEGATO A, per l'importo 
complessivo di € 29.864.438,30; 

c) di dover precisare che il cofinanziamento FESR, in virtù della Decisione Comunitaria C (2013) 
4196 è riferito per il 75 % alla quota di cofinanziamento della UE e per il 25 % alla quota 
nazionale; 

d) di dover approvare lo schema di convenzione, di cui all’ALLEGATO B, parte integrante del 
presente atto, al fine di regolare gli impegni tra le parti; 

e) Necessario dare atto che si procederà alla pubblicazione nella sezione “Sovvenzioni, contributi, 
sussidi, vantaggi economici” dell’area “Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale del 
presente provvedimento ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 agli artt. 26 e 
27; 

 
VISTI 

- il Regolamento (CE) 1080/2006 e ss.mm.ii; 
- il Regolamento (CE) 1083/2006 e ss.mm.ii; 
- il Regolamento (CE) 1828/2006 e ss.mm.ii; 
- il DD n 136 del 10 marzo 2008; 
- la DGR n.879 del 16 maggio 2008; 
- il D.D n.69 del 06/05/2011; 
- nota COCOF n.12 0050 00 del 29 marzo 2012; 
- il DD n.158/2013; 
- la Delibera n. 80/2013; 
- il Dlgs. n. 33/2013 
- la DGR n.148/2013; 
- il DPGR n.139/2013; 
- il DPGR n. 255/2013; 
- il DPGR n. 438/2013 
- la DGR 378/2013; 
- la DGR 496/2013; 
- il D.P.G.R n. 262/2013; 
- il D.P.G.R n. 437/2013; 
- la DGR n. 185 del 5/06/2014 ad oggetto “progetti di "prima fase" e progetti "retrospettivi". 

Accelerazione della spesa. Integrazione DGR n. 496/2013”; 
- LL.RR. nn. 3 e 4 del 20/01/2017; 
- la D.G.R. n. 215 del 18/05/2016; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  20 Marzo 2017



 

 

 
 

- la D.G.R. n. 59 del 07/02/2017; 
- il D.D. n. 43 del 01/06/2016;   
- il D.D. n. 633 del 15/07/2016. 
- la DGR n. 734 del 16/12/2015; 
- la DGR n. 105 del 28/02/2017; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente ratione materiae e dell’attestazione di regolarità resa 
dallo stesso: 

DECRETA 
 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di: 
 

1. Prendere atto della coerenza degli interventi di cui all’ALLEGATO A, con l’Obiettivo Operativo 
1.7  nonché della conformità ai criteri di selezione delle operazioni del POR Campania FESR 
2007/2013, approvati con DGR n. 879/2008; 

2. Ammettere a finanziamento sulle risorse del POR Campania FESR 2007/2013 - Obiettivo 
Operativo 1.7 – gli interventi di cui all’ALLEGATO A, per l'importo complessivo di € 
29.864.438,30; 

3. Precisare che il cofinanziamento FESR, in virtù della Decisione Comunitaria C (2013) 4196 è 
riferito per il 75 % alla quota di cofinanziamento della UE e per il 25 % alla quota nazionale; 

4. Approvare lo schema di convenzione, di cui all’ALLEGATO B, parte integrante del presente atto, 
al fine di regolare gli impegni tra le parti; 

5. Necessario dare atto che si procederà alla pubblicazione nella sezione “Sovvenzioni, contributi, 
sussidi, vantaggi economici” dell’area “Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale del 
presente provvedimento ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 agli artt. 26 e 
27; 

6. Inviare il presente provvedimento: 

5.1 Ai Beneficiari; 
5.2 All’Assessore al ramo; 
5.3 All’Autorità di Gestione del P.O. Campania FESR 2007-2013; 
5.4 All’Autorità di Certificazione del P.O. Campania FESR 2007-2013; 
5.5 All’Autorità di Audit del P.O. Campania FESR 2007-2013; 
5.6 Al B.U.R.C. per la pubblicazione; 
5.7 Al Dip. 55, Dir. Gen. 13, UOD 04 _ Gestione delle spese regionali; 
5.8 Alla Struttura di Missione per i Controlli – Chiusura POR FESR 2007/2013. 

 
 

              Dirigente ratione materiae 
    Giulio Mastracchio 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  20 Marzo 2017


	BURC n. 23 del  20 Marzo 2017

